*Qualiter accipiendum sit illud quod ait Leo Papa (5).*

Tradit auctoritas Heb. 4, quod Dominus noster in se suscepit omnia infirmitatis nostrae praeter peccatum. Quod nisi accipiatur de illis tantum quae cum sumere pro nobis oportuit et decuit, falsum esse probabitur. Non enim assumpsit ignorantiam aliquam, cum sit ignorantia quaedam quae defectus est, neque peccatum est; scilicet ignorantia invincibilis. Nam vincibilis peccatum est; si tamen de his est quae nobis expedit scire. Sunt enim quaedam quorum scientia non affert, vel ignorantia non impedit salutem; et forte talium rerum ignorantia defectus non est. Constat autem in nobis esse ignorantiam, atque difficultatem volendi vel faciendi bonum, quae ad miseriam nostram pertinent. Unde Augustinus in

(1) Al. confirmandum.

(2) Forte hic et infra legendum propter.

(5) Ad marginem editi. Venetae an. 1395, haec nolantur. Epist. 10, ad Flavianum, cap. 3, et serm. de nativ. Domini, Eusebii: et Damascenus lib. 4 orth. Fid., cap. 14.

lib. 3 de lib. Arb. (cap. 18): « Approbare, inquit, falsa » pro veris, ut errat invitus, et resistente atque torquente » dolore carnalis vitium, non posse a libidinosis operibus » temperare: non est natura instituta hominis, sed poena » damnata: ex qua miseria peccantibus iustissime inflicta, » liberat Dei gratia: quia sponte homo libero arbitrio cadere » potuit, non autem surgere: ad quam miseriam pertinet » ignorantia, et difficultas quam patitur omnis homo ab exor- » dio natalitatis suae: nec ab isto malo quisquam nisi gratia » Dei liberatur. » Ecce evidenter dicit hic Augustinus, ignorantiam quae quisque invitus falsa pro veris approbat, et difficultatem qua non potest temperare se a malo, ad miseriam nostram pertinere, et poenam esse hominis. Haec autem Christus non habuit. Non igitur accepit omnes defectus nostrae infirmitatis praeter peccatum.

*Quod ignorantia talis et difficultas non sit peccatum.*

Sed forte aliquis dicit, illa esse peccatum. Cui obviat illud quod Augustinus tradere videtur, hoc scilicet Deum inculpabiliter ante peccatum in exordio conditionis homini potuisse tradere, ut essent ei naturalia, ita in lib. Retract. (4 cap. 9) inquit: « Ignorantia et difficultas etiam essent homi- » nis primordia naturalia, nec sic culpandus Deus, sed lau- » dandus esset. Sed si haec homo in primordio naturaliter » habuisset, numquid in eo essent defectus et poenae? Si » defectus et poena ei indita fuisset ante peccatum; iniuste » eum eo agi videretur, si ante culpam sentiret poenam. Ob » hoc sane dicimus, illa non fuisse defectus vel poenas, si » homini naturaliter infuissent; sicut non fuit homini ante » peccatum nondum gratiam adeptus defectus sine poena, » non posse proficere. Sed postquam gratiam recepit, per » quam proficere potuit, et ad tempus etiam profecit, eam- » que culpa sua post amisit, simulque proficiendi facultatem » perdidit; defectus fuit ei et poena, non posse proficere, » scilicet malum declinare et bonum facere. » Omnes igitur » defectus nostros suscepit Christus, praeter peccatum, quos ei » conveniebat suscipere, et nobis expediebat. Sunt enim plura » agnitionum genera et corporis vitia, a quibus omnino im- » munis exiit: quos enim defectus habuit, vel ad ostensionem » verae humanitatis, ut timorem et tristitiam; vel ad impletio- » nem operis ad quod venerat, ut passibilitatem et mortalitatem, » vel ad immortalitatis desperationem spem nostram erigendam, » ut mortem, suscepit.